
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - - AREA II - - N. 1084 DEL 19-10-2023 -
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD

COMUNE DI MARINO
Città Metropolitana di Roma Capitale

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
 

- AREA II -

N.
DEL

1084
19-10-2023

OGGETTO: DETERMINA APPROVAZIONE GRADUATORIA PROVVISORIA BANDO 
PER LA CONCESSIONE IN USO DELLE PALESTRE ANNESSE AGLI ISTITUTI 
SCOLASTICI COMUNALI ANNI SCOLASTICI 2023-2024, 2024-2025, 2025-2026   
(APPROVATO CON DET. DIRIGENZIALE N. 763 DEL 03/08/2023)

IL DIRIGENTE 

Richiamate
la deliberazione del Consiglio comunale n. 77 del 21.12.2022 con la quale è stato approvato il DUP ed il bilancio di 
previsione finanziario per il triennio finanziario 2023-2025;

la deliberazione del Consiglio comunale n. 14 del 28.04.2023 con la quale è stato approvato il rendiconto di gestione 
per l’esercizio finanziario 2022, ex art 227 e 151 comma 6 D. Lgs 267/2000;

la deliberazione del Consiglio comunale n. 34 del 31.07.2023 con la quale si è provveduto all’assestamento generale del 
bilancio di previsione finanziario 2023/2025 e salvaguardia degli equilibri ai sensi degli artt. 175, comma 8 e 193, 
comma 2 del d. lgs. 267/2000 e s.m.i.;

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 94 del 05.05.2023 avente ad oggetto: "Approvazione del PEG contabile 
2023-2025 ai sensi dell’art. 169 del Tuel" e successivo aggiornamento, come da deliberazione di Giunta comunale n. 
107 del 26.05.2023;

Dato Atto 

che con Decreto Sindacale n. 10 del 05/07/2023 al sottoscritto Dott. Roberto Gasbarroni è stato conferito l’incarico 
dirigenziale dell’Area II comprendente i seguenti servizi ed uffici: Governance delle Società in house, Programmazione 
e gestione bilancio, Ragioneria e contabilità, Economato, Entrate tributarie ed extratributarie, Valorizzazione e 
gestione del patrimonio dell’Ente, Pubblica Istruzione, Servizio Demografico, Tecnologie IT, Assicurazioni, Sosta a 
pagamento, Affidamento Impianti Sportivi;

che è stata verificata l’assenza di cause di incompatibilità o conflitto di interessi da parte del Responsabile del 
Procedimento si sensi dell’art. 6 bis delle Legge 241/1990 introdotto dall’art 1. C.41 della legge 190/2021

Visto il Bando triennale per la concessione in uso delle palestre annesse agli istituti scolastici comunali per gli anni 
scolastici 2023/2026 approvato con Determina Dirigenziale n. 763 del 03.08.2023 nel quale sono specificate le palestre 
scolastiche oggetto del bando qui di seguito indicate:

 

Palestra Indirizzo

DE
TE

RM
IN

AZ
IO

NI
 - 

At
to 

or
igi

na
le 

- -
 A

re
a I

I -
 - 

nu
m.

 ge
n. 

10
84

 de
l 1

9-
10

-2
02

3 -
 fir

ma
to 

dig
ita

lm
en

te 
da

  R
OB

ER
TO

 G
AS

BA
RR

ON
I -

 en
te 

ce
rtif

ica
tor

e I
nfo

Ca
me

re
 Q

ua
lifi

ed
 E

lec
tro

nic
 S

ign
atu

re
 C

A 
-



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - - AREA II - - N. 1084 DEL 19-10-2023 -
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD

EX GIL Scuola Media "G.Carissimi" Marino – Via M.D’Azeglio

Scuola Elementare "M. D’Azeglio" Marino – Via del Giardino Vecchio

Scuola Elementare "S. Pertini" Marino – Via Beata Rosa Venerini

Scuola Media "Vivaldi" Santa Maria delle Mole – Via G.Prati

Scuola Elementare "G. Verdi" Santa Maria delle Mole – Via P.Maroncelli

Vista la Determina Dirigenziale n. 825 del 01.09.2023 con la quale sono stati nominati i membri della commissione 
giudicatrice per l’assegnazione delle palestre che risulta così composta:

- Dott. Roberto Gasbarroni con funzione di presidente della Commissione;
- Dott.ssa Marta Ducci componente della commissione con funzioni di segretario verbalizzante;
- Dott. Katia Alessandri componente della commissione.

Dato atto che in data 23.08.2023 alle ore 12:30 sono scaduti i termini stabiliti per la presentazione delle domande e che 
sono pervenute al protocollo dell’Ente le seguenti domande:

N. PROTOCOLLO DATA
1 57280 14/08/2023
2 57714 17/08/2023
3 57713 17/08/2023
4 58061 21/08/2023
5 58133  21/08/2023
6 58346 22/08/2023
7 58274 22/08/2023
8 58491 23/08/2023
9 58506 23/08/2022
11 58563 23/08/2023
10 58566 23/08/2023
12 59155 28/08/2023

Visto il verbale di gara n. 1 del 07.09.2023 nell’ambito del quale si rileva che la Commissione ha esaminato la 
documentazione presentata dai candidati e dalla quale è emerso quanto segue:

� n. 7 domande AMMESSE, in quanto tutta la documentazione presentata è risultata conforme a quanto previsto 
dal bando;

�  n.2 domande NON AMMESSE di cui la prima presentata oltre il termine previsto dal Bando, e la seconda 
utilizzando una modulistica non conforme agli allegati previsti nel bando;

� n. 3 domande AMMESSE CON RISERVA in quanto presentavano una documentazione non completa, e nei 
confronti delle quali la Commissione ha inteso procedere con soccorso istruttorio, concedendo alle stesse 5 gg, 
dalla ricezione della relativa comunicazione, per la presentazione della documentazione integrativa;

Visto il verbale di gara n. 2 del 25.09.2023 nell’ambito del quale la Commissione, esaminata la documentazione 
pervenuta a seguito delle richieste di integrazione delle n. 3 domande AMMESSE CON RISERVA, ha dichiarato 
l’ammissione delle stesse procedendo all’esame dettagliato delle n. 10 istanze AMMESSE ai fini dell’attribuzione del 
rispettivo punteggio ai sensi dell’art. 5 del bando;

Considerato che dal suddetto esame dettagliato è stata rilevata una carenza della documentazione presentata ai fini 
dell’assegnazione dei rispettivi punteggi, la Commissione ha deciso di procedere con un secondo soccorso istruttorio 

DE
TE

RM
IN

AZ
IO

NI
 - 

At
to 

or
igi

na
le 

- -
 A

re
a I

I -
 - 

nu
m.

 ge
n. 

10
84

 de
l 1

9-
10

-2
02

3 -
 fir

ma
to 

dig
ita

lm
en

te 
da

  R
OB

ER
TO

 G
AS

BA
RR

ON
I -

 en
te 

ce
rtif

ica
tor

e I
nfo

Ca
me

re
 Q

ua
lifi

ed
 E

lec
tro

nic
 S

ign
atu

re
 C

A 
-



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - - AREA II - - N. 1084 DEL 19-10-2023 -
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD

concedendo alle associazioni coinvolte 15 gg, dalla ricezione della relativa comunicazione, per l’integrazione della 
documentazione;

Visto il verbale di gara n. 3 del 18.10.2023 nell’ambito del quale la Commissione:

� ha esaminato la documentazione integrativa richiesta e pervenuta al protocollo dell’Ente nelle tempistiche 
stabilite, 

� ha riscontrato in tale sede che n. 1 istanza (prot. n. 58506/2023), essendo pervenuta con modulistica 
erroneamente sottoscritta, è stata ESCLUSA dalla procedura di assegnazione di cui trattasi;

� ha proceduto poi all’attribuzione dei rispettivi punteggi ai sensi dell’art. 5 del bando;

La Commissione procede, pertanto, a stilare la GRADUATORIA PROVVISORIA ordinata in base al punteggio 
provvisorio attribuito:

N. PROTOCOLLO DATA PALESTRA PUNTEGGIO 
PROVVISORIO

1 57280 14/08/2023 G.VERDI 163
A. VIVALDI 162

2 58566 23/08/2023
CARISSIMI EX GIL 162

3 58133 21/08/2023 A. VIVALDI 104
PERTINI 90

4 57714 17/08/2023
CARISSIMI EX GIL 90

5 58274 22/08/2023 A. VIVALDI 88
6 58061 21/08/2023 A. VIVALDI 78,5

A. VIVALDI 66
7 58346 22/08/2023

S.PERTINI 63
S.PERTINI 50

8 57713 17/08/2023
CARISSIMI EX GIL 50

9 58491 23/08/2023 CARISSIMI EX GIL 40

10 58506 23/08/2022 N.A. ESCLUSA PER ERRATA 
SOTTOSCRIZIONE

11 58563 23.08.23 N.A MODULISTICA NON 
CONFORME

12 59155 28.08.23 N.A FUORI TERMINE

Ravvisato che le operazioni di gara si sono svolte nel rispetto della normativa vigente;

D E T E R M I N A

Per le premesse sopra esposte e che debbono qui intendersi integralmente richiamate e trascritte che ne costituiscono 
motivazione ai sensi della legge 241/1990:

1. Di approvare il verbale di gara n. 3 del 18.10.2023 (predisposto dalla Commissione giudicatrice e conservato 
agli atti presso l’Ufficio Valorizzazione e Gestione del patrimonio dell’Ente – Affidamento Impianti Sportivi) 
e la GRADUATORIA PROVVISORIA stilata in tale sede come di seguito riportata:

N. PROTOCOLLO DATA PALESTRA PUNTEGGIO 
PROVVISORIO

1 57280 14/08/2023 G.VERDI 163
A. VIVALDI 162

2 58566 23/08/2023
CARISSIMI EX GIL 162

3 58133 21/08/2023 A. VIVALDI 104
PERTINI 90

4 57714 17/08/2023
CARISSIMI EX GIL 90

5 58274 22/08/2023 A. VIVALDI 88

DE
TE

RM
IN

AZ
IO

NI
 - 

At
to 

or
igi

na
le 

- -
 A

re
a I

I -
 - 

nu
m.

 ge
n. 

10
84

 de
l 1

9-
10

-2
02

3 -
 fir

ma
to 

dig
ita

lm
en

te 
da

  R
OB

ER
TO

 G
AS

BA
RR

ON
I -

 en
te 

ce
rtif

ica
tor

e I
nfo

Ca
me

re
 Q

ua
lifi

ed
 E

lec
tro

nic
 S

ign
atu

re
 C

A 
-



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - - AREA II - - N. 1084 DEL 19-10-2023 -
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD

6 58061 21/08/2023 A. VIVALDI 78,5
A. VIVALDI 66

7 58346 22/08/2023
S.PERTINI 63
S.PERTINI 50

8 57713 17/08/2023
CARISSIMI EX GIL 50

9 58491 23/08/2023 CARISSIMI EX GIL 40

10 58506 23/08/2022 N.A. ESCLUSA PER ERRATA 
SOTTOSCRIZIONE

11 58563 23.08.23 N.A MODULISTICA NON 
CONFORME

12 59155 28.08.23 N.A FUORI TERMINE

2. Di disporre la pubblicazione, all’ Albo Pretorio dell’Ente per 15 giorni consecutivi, della presente 
Determinazione contenente la graduatoria provvisoria, nonché sulla pagina dedicata del sito istituzionale del 
Comune di Marino dove gli interessati potranno prenderne visione;

3. Di dare atto che l’elenco dei nominativi delle Associazioni sportive, ricompresi nella graduatoria provvisoria 
degli aventi diritto all’assegnazione delle palestre, viene riportato con i dati resi in forma anonima, al fine di 
tutelare il diritto alla riservatezza;

4. Di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa pertanto ai sensi dell’art 183 c. 7 
del TUEL non necessita di essere trasmesso al responsabile del servizio finanziario ai fini dell’opposizione del 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

5. Di stabilire che, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall'art. 147 bis, comma1, del D. Lgs. n. 267/2000 e 
dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, il parere favorevole sulla regolarità tecnica in ordine 
alla legittimità, correttezza e regolarità dell'azione amministrativa è reso unitamente alla sottoscrizione del 
presente provvedimento da parte del dirigente Responsabile del Servizio; 

6. Di dare atto altresì, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990, della L. n. 190/2012 e dell'art. 6 del DPR 
62/2013, della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, nei confronti del responsabile 
del presente procedimento Dott. Roberto Gasbarroni e dell'assenza di vincoli di parentela con il contraente; 

7. Di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull' apposita sezione dell'Albo Pretorio comunale, 
saranno assolti gli eventuali ulteriori obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n.33/2013;

8. Di stabilire che eventuali ricorsi avverso la graduatoria provvisoria dovranno pervenire al protocollo 
dell’Ente all’indirizzo protocollo@pec.comune.marino.rm.it entro il termine perentorio di 10 giorni dalla 
pubblicazione della presente (ovvero entro e non oltre le ore 23:59 del giorno 29/10/2023);

9. Di dare atto che i soggetti/associazioni aventi diritto all’assegnazione delle palestre, qualora "siano per il 
tramite di cooperative o consorzi proprietari/gestori di altra/altre strutture sportive insistenti sul territorio di 
Marino", potranno essere beneficiari dell’assegnazione di una sola palestra scolastica, come previsto dal 
bando al punto 3 "Requisiti di ammissione";

10. Di rendere noto che avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso all’Autorità giudiziaria competente 
entro il termine di 60 (sessanta) giorni ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 104 del 2010 o in alternativa ricorso 
Straordinario al Capo di Stato nel termine di 120 (centoventi) giorni ai sensi dell art. 9 del D.P.R. n. 1199 del 
1971, decorrenti, in entrambi casi, dalla data di notifica della comunicazione dell’atto o dalla piena conoscenza 
di esso.

DE
TE

RM
IN

AZ
IO

NI
 - 

At
to 

or
igi

na
le 

- -
 A

re
a I

I -
 - 

nu
m.

 ge
n. 

10
84

 de
l 1

9-
10

-2
02

3 -
 fir

ma
to 

dig
ita

lm
en

te 
da

  R
OB

ER
TO

 G
AS

BA
RR

ON
I -

 en
te 

ce
rtif

ica
tor

e I
nfo

Ca
me

re
 Q

ua
lifi

ed
 E

lec
tro

nic
 S

ign
atu

re
 C

A 
-

mailto:protocollo@pec.comune.marino.rm.it


DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - - AREA II - - N. 1084 DEL 19-10-2023 -
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.
DEL

1084
19-10-2023

OGGETTO: DETERMINA APPROVAZIONE GRADUATORIA PROVVISORIA BANDO 
PER LA CONCESSIONE IN USO DELLE PALESTRE ANNESSE AGLI ISTITUTI 
SCOLASTICI COMUNALI ANNI SCOLASTICI 2023-2024, 2024-2025, 2025-2026   
(APPROVATO CON DET. DIRIGENZIALE N. 763 DEL 03/08/2023)

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D.lgs. n. 267/2000, si esprime parere

FAVOREVOLE

in ordine alla regolarità tecnica della determinazione 1084 del 19-10-2023, attestandone la 
regolarità e correttezza in ordine all’azione amministrativa, nel rispetto delle norme vigenti.

La presente determinazione viene così sottoscritta:

Data, 19-10-2023 IL DIRIGENTE
- AREA II -

DR. ROBERTO GASBARRONI
Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale

(art. 20 e 23-ter del D. Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD)

DE
TE

RM
IN

AZ
IO

NI
 - 

At
to 

or
igi

na
le 

- -
 A

re
a I

I -
 - 

nu
m.

 ge
n. 

10
84

 de
l 1

9-
10

-2
02

3 -
 fir

ma
to 

dig
ita

lm
en

te 
da

  R
OB

ER
TO

 G
AS

BA
RR

ON
I -

 en
te 

ce
rtif

ica
tor

e I
nfo

Ca
me

re
 Q

ua
lifi

ed
 E

lec
tro

nic
 S

ign
atu

re
 C

A 
-


